
名 医 発 第 ３ ４ ９ 号 
令和７年１０月２４日 

 
医 療 機 関 各位 
 

一般社団法人名古屋市医師会 
会長 山 根 則 夫   
（ 印 章 省 略 ）  

 

第２回学校保健講演会の開催及びＬＩＶＥ配信について（ご案内） 
 

平素は、本会事業につきまして格別のご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 
さて、学校心臓検診における小児や思春期の心疾患は、成人とは異なる特徴を示すことが多く、検

診結果の判定や生活指導には専門的な知識が必要不可欠です。 
また、心電図判定基準や学校心臓検診の実施要領は、医学の進歩に伴い随時改訂されるため、その

都度に最新情報を把握し、検診や指導に反映させることが学校医の重要な責務となっております。 
そこで今般、社会福祉法人恩賜財団済生会 愛知県済生会リハビリテーション病院 名誉院長 長嶋 
正實先生をお招きし、「最近の学校心臓検診－名古屋市学校心臓検診について－」と題し、ご講演い

ただきます。 
つきましては、標記の講演会を下記の要項で開催いたしますので、ご多用中とは存じますが、是非

この機会にご参加賜りますようお願い申し上げます。 
なお、後日、名古屋市医師会会員用ホームページ（以下、会員用ＨＰ）に掲載する講演動画をご視

聴いただいても日本医師会生涯教育単位は付与されませんので、予めご了承ください。 
 

記 
 
日 時：令和７年１２月６日（土）午後２時００分～午後３時００分（予定） 
場 所：名古屋市医師会館６階 講堂 
形 式：会場での受講またはオンライン（ＬＩＶＥ配信）視聴の選択制 
    ・「Ｚｏｏｍウェビナー」を利用してＬＩＶＥ配信いたします。 
    ・申込締切後、オンライン視聴希望者にはご登録いただいたメールアドレス宛に「Ｚｏｏｍ

ウェビナー」の招待メールを送付いたします。 
     なお、会場での受講希望者には「参加証明書」を送付いたします。 
対 象：医師 
演 題：「最近の学校心臓検診－名古屋市学校心臓検診について－」 
講 師：社会福祉法人恩賜財団済生会 愛知県済生会リハビリテーション病院 

名誉院長 長嶋 正實 先生 
申 込：下記ＵＲＬまたは二次元コード、もしくは会員用ＨＰの『申込フォーム』より１１月２６日

（水）までにお申し込みください。 
    ※会員用ＨＰへのログインにはＩＤ・パスワードが必要となりますので、ご不明な場合は 
     下記【お問い合わせ先】までご連絡ください。 
 

https://ishikai.nagoya/webiner/20251206/ 
 
単位等：日本医師会生涯教育認定講演会（１単位） 
カリキュラムコード：４３（動悸） 

 
【お問い合わせ先】      
一般社団法人名古屋市医師会 
健康増進課 竹内     

ＴＥＬ：９３７－７８０１  
ＦＡＸ：９７９－２３５１  


